
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº  44,  DE  17   DE  MARÇO  DE 2011 
 
 

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço 
de dotações constantes da lei orçamentária vigente. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o 
disposto na Lei nº 9.491, de 29 de Dezembro de 2010, e na Lei nº 9.424 de 29 de Julho de 2010. 

 

D E C R E T A :  

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 9.491, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito 
Suplementar por Anulação no valor total de R$ 10.646.623,99 (dez milhões e seiscentos e quarenta e seis mil e seiscentos e vinte e três reais e noventa e nove 
centavos), para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto. 

Tipo: 100 

PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO 

189 18101 Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - 
SEJUDH 

125.000,00 

200 04302 Agência Estadual de Execução dos Projetos da Copa do 
Mundo 

96.000,00 

205 21601 Fundo Estadual de Saúde 102.565,00 

215 19101 Secretaria de Estado de Segurança Pública – SESP 298.500,00 

222 28101 Secretaria de Estado das Cidades SECID 50.000,00 

231 14101 Secretaria de Estado de Educação 9.608.558,99 

236 25101 Secretaria de Estado de Transporte e Pavimentação Urbana 
– SETPU 

366.000,00 

TOTAL  
 

 
 

10.646.623,99 

 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II 
do(s) respectivo(s) processo(s). 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  17  de  março  de 2011, 190º da Independência e 123º da República. 
 
 



 
 
 

 
 

 
 
 

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

 
 

PROCESSO : 189 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  18101 - Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 181 305 3975 1200 APARELHAMENTO DE UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE INTERNAÇÃO DE 
ACORDO COM OS PARÂMETROS ARQUITETÔNICOS E PEDAGÓGI - REGIAO XII - 

CENTRO NORTE 

F 44900000 240 Não NO 125.000,00 

PROCESSO : 200 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  4302 - Agência Estadual de Execução dos Projetos da Copa do Mundo 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

27 451 315 5000 0600 ESTRUTURAÇÃO DA ARENA MULTIUSO  - REGIAO VI - SUL F 33900000 202 Não NO 96.000,00 

PROCESSO : 205 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 302 276 4157 9900 COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, APOIO A DESCENTRALIZAÇÃO DA REDE DE 
ATENÇÃO À SAÚDE - ESTADO 

S 33400000 112 Não NO 102.565,00 

PROCESSO : 215 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  19101 - Secretaria de Estado de Segurança Pública – SESP 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 



FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 183 313 1091 9900 DESLOCAMENTO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DA POLITEC - ESTADO F 44900000 242 Não NO 298.500,00 

PROCESSO : 222 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  28101 - Secretaria de Estado das Cidades SECID 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

15 451 072 1820 0600 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E RECUPERACAO DE EDIFICACOES PUBLICAS - 
REGIAO VI - SUL 

F 44400000 100 Não NO 50.000,00 

PROCESSO : 231 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  14101 - Secretaria de Estado de Educação 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

12 361 290 3879 0200 EXPANSÃO E MELHORIA DE ESPAÇO ESPORTIVO DOS PRÉDIOS ESCOLARES -
ENS. FUNDAMENTAL - REGIAO II - NORTE 

F 44400000 122 Não NO 2.700,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 122 Não NO 300.000,00 

12 361 290 3879 0300 EXPANSÃO E MELHORIA DE ESPAÇO ESPORTIVO DOS PRÉDIOS ESCOLARES -
ENS. FUNDAMENTAL - REGIAO III - NORDESTE 

F 44900000 122 Não NO 7.000,00 

12 361 290 3879 0400 EXPANSÃO E MELHORIA DE ESPAÇO ESPORTIVO DOS PRÉDIOS ESCOLARES -
ENS. FUNDAMENTAL - REGIAO IV - LESTE 

F 44400000 122 Não NO 337.000,00 

12 361 290 3879 0500 EXPANSÃO E MELHORIA DE ESPAÇO ESPORTIVO DOS PRÉDIOS ESCOLARES -
ENS. FUNDAMENTAL - REGIAO V - SUDESTE 

F 44400000 122 Não NO 133.000,00 

12 361 290 3879 0600 EXPANSÃO E MELHORIA DE ESPAÇO ESPORTIVO DOS PRÉDIOS ESCOLARES -
ENS. FUNDAMENTAL - REGIAO VI - SUL 

F 44900000 122 Não NO 230.000,00 

12 361 290 3879 0700 EXPANSÃO E MELHORIA DE ESPAÇO ESPORTIVO DOS PRÉDIOS ESCOLARES -
ENS. FUNDAMENTAL - REGIAO VII - SUDOESTE 

F 44400000 122 Não NO 98.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 122 Não NO 63.000,00 

12 361 290 3879 0900 EXPANSÃO E MELHORIA DE ESPAÇO ESPORTIVO DOS PRÉDIOS ESCOLARES -
ENS. FUNDAMENTAL - REGIAO IX - CENTRO OESTE 

F 44900000 122 Não NO 94.000,00 

12 361 290 3879 1000 EXPANSÃO E MELHORIA DE ESPAÇO ESPORTIVO DOS PRÉDIOS ESCOLARES -
ENS. FUNDAMENTAL - REGIAO X - CENTRO 

F 44400000 122 Não NO 22.000,00 

12 361 290 3879 1200 EXPANSÃO E MELHORIA DE ESPAÇO ESPORTIVO DOS PRÉDIOS ESCOLARES -
ENS. FUNDAMENTAL - REGIAO XII - CENTRO NORTE 

F 44400000 122 Não NO 92.700,00 

12 361 290 3880 0100 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO I - NOROESTE I 

F 44400000 122 Não NO 78.000,00 

12 361 290 3880 0200 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO II - NORTE 

F 44400000 122 Não NO 642.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 122 Não NO 149.972,90 



12 361 290 3880 0300 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO III - NORDESTE 

F 44400000 122 Não NO 8.000,00 

12 361 290 3880 0400 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO IV - LESTE 

F 44400000 122 Não NO 35.000,00 

12 361 290 3880 0500 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO V - SUDESTE 

F 44400000 122 Não NO 96.000,00 

12 361 290 3880 0600 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO VI - SUL 

F 44400000 122 Não NO 38.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 122 Não NO 2.323.544,90 

12 361 290 3880 0700 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO VII - SUDOESTE 

F 44400000 122 Não NO 990.988,44 

12 361 290 3880 0800 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO VIII - OESTE 

F 44400000 122 Não NO 10.000,00 

12 361 290 3880 0900 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO IX - CENTRO OESTE 

F 44400000 122 Não NO 337.000,00 

12 361 290 3880 1000 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO X - CENTRO 

F 44400000 122 Não NO 3.000,00 

12 361 290 3880 1100 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO XI - NOROESTE II 

F 44400000 122 Não NO 793.464,25 

12 361 290 3880 1200 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO XII - CENTRO NORTE 

F 44400000 122 Não NO 55.000,00 

12 361 290 3881 0100 CONSTRUÇÃO DE NOVAS ESCOLAS E UNIDADES DESCONCENTRADAS - REGIAO I 
- NOROESTE I 

F 44400000 122 Não NO 195.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 122 Não NO 300.000,00 

12 361 290 3881 0200 CONSTRUÇÃO DE NOVAS ESCOLAS E UNIDADES DESCONCENTRADAS - REGIAO 
II - NORTE 

F 44400000 122 Não NO 159.000,00 

12 361 290 3881 0300 CONSTRUÇÃO DE NOVAS ESCOLAS E UNIDADES DESCONCENTRADAS - REGIAO 
III - NORDESTE 

F 44400000 122 Não NO 25.600,00 

12 361 290 3881 0400 CONSTRUÇÃO DE NOVAS ESCOLAS E UNIDADES DESCONCENTRADAS - REGIAO 
IV - LESTE 

F 44400000 122 Não NO 3.800,00 

12 361 290 3881 0800 CONSTRUÇÃO DE NOVAS ESCOLAS E UNIDADES DESCONCENTRADAS - REGIAO 
VIII - OESTE 

F 44400000 122 Não NO 76.300,00 

12 361 290 3881 0900 CONSTRUÇÃO DE NOVAS ESCOLAS E UNIDADES DESCONCENTRADAS - REGIAO 
IX - CENTRO OESTE 

F 44900000 122 Não NO 150.000,00 

12 361 290 3881 1000 CONSTRUÇÃO DE NOVAS ESCOLAS E UNIDADES DESCONCENTRADAS - REGIAO 
X - CENTRO 

F 44400000 122 Não NO 798.488,50 

12 361 290 3881 1100 CONSTRUÇÃO DE NOVAS ESCOLAS E UNIDADES DESCONCENTRADAS - REGIAO 
XI - NOROESTE II 

F 44400000 122 Não NO 11.000,00 



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 122 Não NO 950.000,00 

PROCESSO : 236 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  25101 - Secretaria de Estado de Transporte e Pavimentação Urbana – SETPU 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

15 451 072 1819 0500 CONSTRUCAO DE INFRA-ESTRUTURA E VIAS URBANAS EM AREAS OCUPADAS - 
REGIAO V - SUDESTE 

F 44900000 131 Não NO 366.000,00 

TOTAL GERAL: 10.646.623,99 

 
 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 

 
 

PROCESSO : 189 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  18101 - Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 243 305 4261 9900 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES SÓCIOEDUCATIVAS  - ESTADO F 33900000 240 Não ES 125.000,0
0 

TOTAL GERAL: 125.000,00 

PROCESSO : 200 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  4302 - Agência Estadual de Execução dos Projetos da Copa do Mundo 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

27 451 315 5000 0600 ESTRUTURAÇÃO DA ARENA MULTIUSO  - REGIAO VI - SUL F 44900000 202 Não NO 96.000,00 

TOTAL GERAL: 96.000,00 

PROCESSO : 205 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 302 278 2977 9900 OPERACIONALIZAÇÃO DA GESTÃO PLENA DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE. - ESTADO S 33900000 112 Não NO 102.565,0
0 

TOTAL GERAL: 102.565,00 

PROCESSO : 215 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  19101 - Secretaria de Estado de Segurança Pública – SESP 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 183 313 4277 9900 MANUTENÇÃO GERAL DOS SERVIÇOS PRESTADOS - ESTADO F 33900000 242 Não NO 298.500,0



0 

TOTAL GERAL: 298.500,00 

PROCESSO : 222 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  28101 - Secretaria de Estado das Cidades SECID 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

15 451 072 1820 0600 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E RECUPERACAO DE EDIFICACOES PUBLICAS - REGIAO 
VI - SUL 

F 44900000 100 Não ES 50.000,00 

TOTAL GERAL: 50.000,00 

PROCESSO : 231 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  14101 - Secretaria de Estado de Educação 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

12 361 290 3879 0100 EXPANSÃO E MELHORIA DE ESPAÇO ESPORTIVO DOS PRÉDIOS ESCOLARES -ENS. 
FUNDAMENTAL - REGIAO I - NOROESTE I 

F 44400000 122 Não NO 22.400,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 122 Não NO 32.400,00 

12 361 290 3879 0300 EXPANSÃO E MELHORIA DE ESPAÇO ESPORTIVO DOS PRÉDIOS ESCOLARES -ENS. 
FUNDAMENTAL - REGIAO III - NORDESTE 

F 44400000 122 Não NO 32.400,00 

12 361 290 3879 0400 EXPANSÃO E MELHORIA DE ESPAÇO ESPORTIVO DOS PRÉDIOS ESCOLARES -ENS. 
FUNDAMENTAL - REGIAO IV - LESTE 

F 44900000 122 Não NO 5.600,00 

12 361 290 3879 0500 EXPANSÃO E MELHORIA DE ESPAÇO ESPORTIVO DOS PRÉDIOS ESCOLARES -ENS. 
FUNDAMENTAL - REGIAO V - SUDESTE 

F 44900000 122 Não NO 312.000,0
0 

12 361 290 3879 0600 EXPANSÃO E MELHORIA DE ESPAÇO ESPORTIVO DOS PRÉDIOS ESCOLARES -ENS. 
FUNDAMENTAL - REGIAO VI - SUL 

F 44400000 122 Não NO 32.400,00 

12 361 290 3879 0800 EXPANSÃO E MELHORIA DE ESPAÇO ESPORTIVO DOS PRÉDIOS ESCOLARES -ENS. 
FUNDAMENTAL - REGIAO VIII - OESTE 

F 44400000 122 Não NO 2.500,00 

12 361 290 3879 0900 EXPANSÃO E MELHORIA DE ESPAÇO ESPORTIVO DOS PRÉDIOS ESCOLARES -ENS. 
FUNDAMENTAL - REGIAO IX - CENTRO OESTE 

F 44400000 122 Não NO 17.500,00 

12 361 290 3879 1100 EXPANSÃO E MELHORIA DE ESPAÇO ESPORTIVO DOS PRÉDIOS ESCOLARES -ENS. 
FUNDAMENTAL - REGIAO XI - NOROESTE II 

F 44400000 122 Não NO 26.100,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 122 Não NO 8.000,00 

12 361 290 3880 0100 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO I - NOROESTE I 

F 44900000 122 Não NO 823.506,4
0 

12 361 290 3880 0300 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO III - NORDESTE 

F 44900000 122 Não NO 873.057,9
2 

12 361 290 3880 0400 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO IV - LESTE 

F 44900000 122 Não NO 243.058,3
7 

12 361 290 3880 0500 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES F 44900000 122 Não NO 589.000,0



DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO V - SUDESTE 0 

12 361 290 3880 0700 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO VII - SUDOESTE 

F 44900000 122 Não NO 563.000,0
0 

12 361 290 3880 0800 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO VIII - OESTE 

F 44900000 122 Não NO 685.293,9
7 

12 361 290 3880 0900 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO IX - CENTRO OESTE 

F 44900000 122 Não NO 542.194,5
3 

12 361 290 3880 1000 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO X - CENTRO 

F 44900000 122 Não NO 964.647,8
0 

12 361 290 3880 1100 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO XI - NOROESTE II 

F 44900000 122 Não NO 656.000,0
0 

12 361 290 3880 1200 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO XII - CENTRO NORTE 

F 44900000 122 Não NO 645.000,0
0 

12 361 290 3881 0200 CONSTRUÇÃO DE NOVAS ESCOLAS E UNIDADES DESCONCENTRADAS - REGIAO II - 
NORTE 

F 44900000 122 Não NO 50.000,00 

12 361 290 3881 0400 CONSTRUÇÃO DE NOVAS ESCOLAS E UNIDADES DESCONCENTRADAS - REGIAO IV - 
LESTE 

F 44900000 122 Não NO 23.300,00 

12 361 290 3881 0500 CONSTRUÇÃO DE NOVAS ESCOLAS E UNIDADES DESCONCENTRADAS - REGIAO V - 
SUDESTE 

F 44400000 122 Não NO 14.200,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 122 Não NO 14.000,00 

12 361 290 3881 0600 CONSTRUÇÃO DE NOVAS ESCOLAS E UNIDADES DESCONCENTRADAS - REGIAO VI - 
SUL 

F 44400000 122 Não NO 26.300,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 122 Não NO 987.757,0
0 

12 361 290 3881 0700 CONSTRUÇÃO DE NOVAS ESCOLAS E UNIDADES DESCONCENTRADAS - REGIAO VII 
- SUDOESTE 

F 44900000 122 Não NO 34.700,00 

12 361 290 3881 0800 CONSTRUÇÃO DE NOVAS ESCOLAS E UNIDADES DESCONCENTRADAS - REGIAO VIII 
- OESTE 

F 44900000 122 Não NO 50.000,00 

12 361 290 3881 0900 CONSTRUÇÃO DE NOVAS ESCOLAS E UNIDADES DESCONCENTRADAS - REGIAO IX - 
CENTRO OESTE 

F 44400000 122 Não NO 11.000,00 

12 361 290 3881 1000 CONSTRUÇÃO DE NOVAS ESCOLAS E UNIDADES DESCONCENTRADAS - REGIAO X - 
CENTRO 

F 44900000 122 Não NO 50.000,00 

12 361 290 3881 1200 CONSTRUÇÃO DE NOVAS ESCOLAS E UNIDADES DESCONCENTRADAS - REGIAO XII 
- CENTRO NORTE 

F 44900000 122 Não NO 3.000,00 

12 362 290 3893 0100 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS ESCOLARES - ENSINO MÉDIO 
- REGIAO I - NOROESTE I 

F 44900000 122 Não NO 118.000,0
0 

12 362 290 3893 0200 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS ESCOLARES - ENSINO MÉDIO 
- REGIAO II - NORTE 

F 44900000 122 Não NO 118.000,0
0 

12 362 290 3893 0300 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS ESCOLARES - ENSINO MÉDIO F 44900000 122 Não NO 3.000,00 



- REGIAO III - NORDESTE 

12 362 290 3893 0400 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS ESCOLARES - ENSINO MÉDIO 
- REGIAO IV - LESTE 

F 44900000 122 Não NO 64.000,00 

12 362 290 3893 0500 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS ESCOLARES - ENSINO MÉDIO 
- REGIAO V - SUDESTE 

F 44400000 122 Não NO 11.243,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 122 Não NO 418.000,0
0 

12 362 290 3893 0600 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS ESCOLARES - ENSINO MÉDIO 
- REGIAO VI - SUL 

F 44900000 122 Não NO 108.000,0
0 

12 362 290 3893 0700 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS ESCOLARES - ENSINO MÉDIO 
- REGIAO VII - SUDOESTE 

F 44900000 122 Não NO 123.000,0
0 

12 362 290 3893 0800 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS ESCOLARES - ENSINO MÉDIO 
- REGIAO VIII - OESTE 

F 44900000 122 Não NO 68.000,00 

12 362 290 3893 0900 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS ESCOLARES - ENSINO MÉDIO 
- REGIAO IX - CENTRO OESTE 

F 44900000 122 Não NO 51.000,00 

12 362 290 3893 1000 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS ESCOLARES - ENSINO MÉDIO 
- REGIAO X - CENTRO 

F 44900000 122 Não NO 118.000,0
0 

12 362 290 3893 1100 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS ESCOLARES - ENSINO MÉDIO 
- REGIAO XI - NOROESTE II 

F 44900000 122 Não NO 68.000,00 

TOTAL GERAL: 9.608.558,99 

PROCESSO : 236 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  25101 - Secretaria de Estado de Transporte e Pavimentação Urbana – SETPU 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

15 451 072 1819 0900 CONSTRUCAO DE INFRA-ESTRUTURA E VIAS URBANAS EM AREAS OCUPADAS - 
REGIAO IX - CENTRO OESTE 

F 44900000 131 Não NO 183.000,0
0 

15 451 072 1819 1200 CONSTRUCAO DE INFRA-ESTRUTURA E VIAS URBANAS EM AREAS OCUPADAS - 
REGIAO XII - CENTRO NORTE 

F 44900000 131 Não NO 183.000,0
0 

TOTAL GERAL: 366.000,00 

 
 

ANEXO III 
 
 

Processo: 200 Unidade 
Orçamentária: 

4302 - Agência Estadual de Execução dos Projetos da Copa do Mundo 

 
 

PAOE: 5000 - ESTRUTURAÇÃO DA ARENA 
MULTIUSO  

Regional: 0600 - REGIAO VI - SUL 



Meta Física: ARENA MULTIUSO ESTRUTURADA(PERCENTUAL) 67,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

ARENA MULTIUSO ESTRUTURADA(PERCENTUAL) 67,00 

 
 
 
 

Processo: 205 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 4157 - COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, APOIO A 
DESCENTRALIZAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta 
Física: 

SERVIÇOS ORGANIZADOS(UNIDADE) 9,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

SERVIÇOS ORGANIZADOS(UNIDADE) 9,00 

 
 
 
 

Processo: 215 Unidade Orçamentária: 19101 - Secretaria de Estado de Segurança Pública – SESP 

 
 

PAOE: 1091 - DESLOCAMENTO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DA 
POLITEC 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta 
Física: 

VEICULO DISPONIBILIZADO(UNIDADE) 12,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

VEICULO DISPONIBILIZADO(UNIDADE) 12,00 

 
 
 
 

Processo: 231 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 
 



PAOE: 3879 - EXPANSÃO E MELHORIA DE ESPAÇO ESPORTIVO 
DOS PRÉDIOS ESCOLARES -ENS. FUNDAMENTAL 

Regional: 0200 - REGIAO II - NORTE 

Meta 
Física: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 2,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 2,00 

 
 
 
 

Processo: 231 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 
 

PAOE: 3879 - EXPANSÃO E MELHORIA DE ESPAÇO 
ESPORTIVO DOS PRÉDIOS ESCOLARES -ENS. 
FUNDAMENTAL 

Regional: 0300 - REGIAO III - NORDESTE 

Meta 
Física: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 2,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 2,00 

 
 
 
 

Processo: 231 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 
 

PAOE: 3879 - EXPANSÃO E MELHORIA DE ESPAÇO ESPORTIVO 
DOS PRÉDIOS ESCOLARES -ENS. FUNDAMENTAL 

Regional: 0400 - REGIAO IV - LESTE 

Meta 
Física: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 2,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 2,00 

 
 
 



 

Processo: 231 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 
 

PAOE: 3879 - EXPANSÃO E MELHORIA DE ESPAÇO 
ESPORTIVO DOS PRÉDIOS ESCOLARES -ENS. 
FUNDAMENTAL 

Regional: 0500 - REGIAO V - 
SUDESTE 

Meta 
Física: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 2,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 2,00 

 
 
 
 

Processo: 231 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 
 

PAOE: 3879 - EXPANSÃO E MELHORIA DE ESPAÇO ESPORTIVO 
DOS PRÉDIOS ESCOLARES -ENS. FUNDAMENTAL 

Regional: 0600 - REGIAO VI - 
SUL 

Meta 
Física: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 2,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 2,00 

 
 
 
 

Processo: 231 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 
 

PAOE: 3879 - EXPANSÃO E MELHORIA DE ESPAÇO 
ESPORTIVO DOS PRÉDIOS ESCOLARES -ENS. 
FUNDAMENTAL 

Regional: 0700 - REGIAO VII - 
SUDOESTE 

Meta 
Física: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 2,00 

Meta ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 2,00 



Física 
Neste 
Processo: 
 
 
 
 

Processo: 231 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 
 

PAOE: 3879 - EXPANSÃO E MELHORIA DE ESPAÇO 
ESPORTIVO DOS PRÉDIOS ESCOLARES -ENS. 
FUNDAMENTAL 

Regional: 0900 - REGIAO IX - CENTRO 
OESTE 

Meta 
Física: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 2,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 2,00 

 
 
 
 

Processo: 231 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 
 

PAOE: 3879 - EXPANSÃO E MELHORIA DE ESPAÇO ESPORTIVO 
DOS PRÉDIOS ESCOLARES -ENS. FUNDAMENTAL 

Regional: 1000 - REGIAO X - 
CENTRO 

Meta 
Física: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 2,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 2,00 

 
 
 
 

Processo: 231 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 
 



PAOE: 3879 - EXPANSÃO E MELHORIA DE ESPAÇO 
ESPORTIVO DOS PRÉDIOS ESCOLARES -ENS. 
FUNDAMENTAL 

Regional: 1200 - REGIAO XII - CENTRO 
NORTE 

Meta 
Física: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 2,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 2,00 

 
 
 
 

Processo: 231 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 
 

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS 
PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF 

Regional: 0100 - REGIAO I - 
NOROESTE I 

Meta 
Física: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 6,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 6,00 

 
 
 
 

Processo: 231 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 
 

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS 
PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES DESCONCENTRADAS - 
EF 

Regional: 0200 - REGIAO II - 
NORTE 

Meta 
Física: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 8,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 8,00 

 



 
 
 

Processo: 231 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 
 

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS 
PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF 

Regional: 0300 - REGIAO III - 
NORDESTE 

Meta 
Física: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 7,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 7,00 

 
 
 
 

Processo: 231 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 
 

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS 
PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES DESCONCENTRADAS - 
EF 

Regional: 0400 - REGIAO IV - 
LESTE 

Meta 
Física: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 8,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 8,00 

 
 
 
 

Processo: 231 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 
 

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS 
PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF 

Regional: 0500 - REGIAO V - 
SUDESTE 



Meta 
Física: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 11,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 11,00 

 
 

Processo: 231 Unidade 
Orçamentária: 

14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES DESCONCENTRADAS - EF 

Regional: 0600 - REGIAO 
VI - SUL 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 14,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 14,00 

 
 

Processo: 231 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF 

Regional: 0700 - REGIAO VII - 
SUDOESTE 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 12,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 12,00 

 
 

Processo: 231 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF 

Regional: 0800 - REGIAO 
VIII - OESTE 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 8,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 8,00 

 
 

Processo: 231 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF 

Regional: 0900 - REGIAO IX - 
CENTRO OESTE 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 6,00 



Meta Física Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 6,00 

 
 

Processo: 231 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF 

Regional: 1000 - REGIAO 
X - CENTRO 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 8,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 8,00 

 
 

Processo: 231 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF 

Regional: 1100 - REGIAO XI - 
NOROESTE II 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 7,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 7,00 

 
 

Processo: 231 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF 

Regional: 1200 - REGIAO XII - 
CENTRO NORTE 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 7,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 7,00 

 
 

Processo: 231 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 

PAOE: 3881 - CONSTRUÇÃO DE NOVAS ESCOLAS E UNIDADES DESCONCENTRADAS Regional: 0100 - REGIAO I - 
NOROESTE I 

Meta Física: PRÉDIOS CONSTRUÍDOS(UNIDADE) 4,00 

Meta Física Neste Processo: PRÉDIOS CONSTRUÍDOS(UNIDADE) 4,00 

 
 



Processo: 231 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 

PAOE: 3881 - CONSTRUÇÃO DE NOVAS ESCOLAS E UNIDADES DESCONCENTRADAS Regional: 0200 - REGIAO II - 
NORTE 

Meta Física: PRÉDIOS CONSTRUÍDOS(UNIDADE) 5,00 

Meta Física Neste Processo: PRÉDIOS CONSTRUÍDOS(UNIDADE) 5,00 

 
 

Processo: 231 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 

PAOE: 3881 - CONSTRUÇÃO DE NOVAS ESCOLAS E UNIDADES DESCONCENTRADAS Regional: 0300 - REGIAO III - 
NORDESTE 

Meta Física: PRÉDIOS CONSTRUÍDOS(UNIDADE) 3,00 

Meta Física Neste Processo: PRÉDIOS CONSTRUÍDOS(UNIDADE) 3,00 

 
 

Processo: 231 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 

PAOE: 3881 - CONSTRUÇÃO DE NOVAS ESCOLAS E UNIDADES DESCONCENTRADAS Regional: 0400 - REGIAO IV - 
LESTE 

Meta Física: PRÉDIOS CONSTRUÍDOS(UNIDADE) 2,00 

Meta Física Neste Processo: PRÉDIOS CONSTRUÍDOS(UNIDADE) 2,00 

 
 

Processo: 231 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 

PAOE: 3881 - CONSTRUÇÃO DE NOVAS ESCOLAS E UNIDADES DESCONCENTRADAS Regional: 0800 - REGIAO VIII - 
OESTE 

Meta Física: PRÉDIOS CONSTRUÍDOS(UNIDADE) 6,00 

Meta Física Neste Processo: PRÉDIOS CONSTRUÍDOS(UNIDADE) 6,00 

 
 

Processo: 231 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 

PAOE: 3881 - CONSTRUÇÃO DE NOVAS ESCOLAS E UNIDADES DESCONCENTRADAS Regional: 0900 - REGIAO IX - 
CENTRO OESTE 

Meta Física: PRÉDIOS CONSTRUÍDOS(UNIDADE) 3,00 

Meta Física Neste Processo: PRÉDIOS CONSTRUÍDOS(UNIDADE) 3,00 

 
 



Processo: 231 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 

PAOE: 3881 - CONSTRUÇÃO DE NOVAS ESCOLAS E UNIDADES DESCONCENTRADAS Regional: 1000 - REGIAO X - 
CENTRO 

Meta Física: PRÉDIOS CONSTRUÍDOS(UNIDADE) 2,00 

Meta Física Neste Processo: PRÉDIOS CONSTRUÍDOS(UNIDADE) 2,00 

 
 

Processo: 231 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 
 

PAOE: 3881 - CONSTRUÇÃO DE NOVAS ESCOLAS E UNIDADES DESCONCENTRADAS Regional: 1100 - REGIAO XI - 
NOROESTE II 

Meta Física: PRÉDIOS CONSTRUÍDOS(UNIDADE) 2,00 

Meta Física Neste Processo: PRÉDIOS CONSTRUÍDOS(UNIDADE) 2,00 

 
 

Processo: 236 Unidade Orçamentária: 25101 - Secretaria de Estado de Transporte e Pavimentação Urbana – 
 

PAOE: 1819 - CONSTRUCAO DE INFRA-ESTRUTURA E VIAS URBANAS EM AREAS 
OCUPADAS 

Regional: 0500 - REGIAO V - 
SUDESTE 

Meta Física: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA(QUILÔMETRO) 9,00 

Meta Física Neste Processo: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA(QUILÔMETRO) 10,22 

 
 
  
 


